司关于控股股东及其一致行动人增持公司股份计划实施完毕的公告》。该等公告

载于上交所网站、香港联交所网站、公司网站及/或中国境内《中国证券报》、

《上海证券报》。

十一、设立山东兖煤日照港储配煤有限公司

经2012年3月30日召开的总经理办公会审议批准，公司与日照港股份有限公司、

山东海运股份有限公司于2013年1月17日共同出资设立了山东兖煤日照港储配

煤有限公司。主营业务包括煤炭加工、贸易；焦炭、铁矿石销售；商品进出口业

务；仓储、中转服务和物流配送等业务。该公司注册资本 3亿元，其中兖州煤业

出资 1.53 亿元，持股 51%。

十二、设立兖州煤业股份有限公司选煤管理中心

经 2013 年 10 月 25 日召开的第五届董事会第十八次会议审议批准，公司设立兖

州煤业股份有限公司选煤管理中心，对公司煤炭洗选加工业务实施统一管理。

十三、设立圣地芬雷选煤工程技术（天津）有限公司

经 2013 年 10 月 21 日召开的公司总经理办公会审议批准，公司与天津芬雷选煤

59

科技有限公司于 2013 年 12 月 11 日共同出资设立了圣地芬雷选煤工程技术（天

津）有限公司。主营业务包括选煤及煤炭加工工程的技术开发、转让、咨询、服

务；对选煤场进行受托管理；煤矿特种设备维护保养等业务。该公司注册资本

3000 万元，其中兖州煤业出资 1500 万元，持股 50%。

十四、调整公司部分内设机构

经 2014 年 3 月 21 日召开的第五届董事会第二十次会议审议批准，公司对部分

内设机构进行了调整：撤销审计部、风险管理部，设立审计风险部；撤销机电部、

环保节能部，设立机电环保部；撤销企业管理部、技术中心、资源开发部、信息

管理部、海外事业部，并对相应职能进行调整整合。综合部更名为综合办公室，

财务部更名为财务管理部，计划发展部更名为规划发展部，地企办公室更名为压

煤搬迁办公室。设立山东煤炭技术研究所。

十五、报告期内，公司及其董事、监事、高级管理人员、持有公司 5%以上股份

股东、实际控制人，没有受到有权机关调查、司法纪检部门采取强制措施、被

移送司法机关或追究刑事责任、中国证监会稽查、中国证监会行政处罚、证券

市场禁入、通报批评、认定为不适当人选、被其他行政管理部门处罚及证券交

易所公开谴责的情况。

60

第六章  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

报告期内，公司股份总数未发生变化。

由于兖矿集团和已离任监事所持原有限售条件股份解禁，报告期内公司股本结构

发生变化。

（一）股份变动情况表

数量单位：股  每股面值：1 元

本次变动前 本次变动增减

（＋，－）

本次变动后

数量 比例(%) 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,600,021,800 52.8632 -2,600,001,800 20,000 0.0004

   国有法人持股 2,600,000,000 52.8627 -2,600,000,000 0 0

   境内自然人持股 21,800 0.0005 -1,800 20,000 0.0004

二、无限售条件流通股份 2,318,378,200 47.1368 +2,600,001,800 4,918,380,000 99.9996

人民币普通股 359,978,200 7.3190 +2,600,001,800 2,959,980,000 60.1818

境外上市的外资股（H 股） 1,958,400,000 39.8178 0 1,958,400,000 39.8178

三、股份总数 4,918,400,000 100.0000 0 4,918,400,000 100.0000

根据于本年报发出前之最后可行日期，本公司可公开所得的资料以及就董事所知

悉，董事相信于报告期内本公司公众持股量占总股本的比例超过 25%，符合香港

联交所《上市规则》的规定。

（二）限售股份变动情况

   单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

兖矿集团 2,600,000,000 2,600,000,000 0 0

兖矿集团在兖州煤业

股权分置改革过程中

做出承诺：待所有承

诺事项履行完毕后方

可解禁。

2013年9月6日

61

吴玉祥 20,000 0 0 20,000

根据相关规定，公司

董事、监事、高级管

理人员在任职期间每

年转让的股份不得超

过其所持有本公司股

份总数的百分之二十

五。上述人员将其持

有的公司股票在买入

后六个月内卖出，或

者在卖出后六个月内

又买入，由此所得收

益归公司所有。

—

宋  国 1,800 1,800 0 0 2013年11月15日

二、证券发行与上市情况

（一）2012 年证券发行情况

  美元公司债券 人民币公司债券

审批程序
经 2012年 4月 23日召开的2012年度

第二次临时股东大会审议批准

经 2012 年 2 月 8 日召开的 2012 年

度第一次临时股东大会审议批准和

中国证监会核准（证监许可

[2012]592 号文）

发行主体 兖煤国际资源开发有限公司 兖州煤业股份有限公司

发行日期 2012 年 5 月 9 日 2012 年 7 月 23 日

发行利率 4.461% 5.73% 4.20% 4.95%

发行数量 4.5 亿美元 5.5 亿美元 10 亿元 40 亿元

获准上市交易数量 4.5 亿美元 5.5 亿美元 10 亿元 40 亿元

上市日期及上市地
于 2012年 5月 17日在香港联交所

上市交易

于 2012 年 8月 15 日在上海证券

交易上市交易

交易终止日期 2017年5月16日 2022年5月16日 2017年7月23日  2022年7月23日

担保单位 兖州煤业股份有限公司 兖矿集团有限公司

募集资金净额 9.912 亿美元 49.500 亿元

募集资金用途 补充公司运营资金 补充公司运营资金

2012年度已使用募集

资金总额
9.912 亿美元 49.500 亿元

已累计使用募集资金

总额
9.912 亿美元 49.500 亿元

尚未使用募集资金总

额
0 0

62

尚未使用募集资金用

途及去向
— —

跟踪评级日期及信用

等级

2013 年 6 月 30 日

标普：BB＋   评级展望：稳定

穆迪：Ba1   评级展望：稳定

惠誉：BBB－   评级展望：负面

2013 年 9 月 30 日

大公国际： AAA  评级展望：稳定

债券变动情况 无 无 无 无

本年度兑付本金金额 无 无 无 无

本年度兑付利息金额 2035.33万美元 3123.62万美元 4200万元 19800万元

兑付兑息是否存在违

约
否 否 否 否

兑付兑息未来是否存

在按期偿付风险
否 否 否 否

是否存在影响债券按

期偿付的重大诉讼事

项

无 无

（二）2013 年证券发行情况

  2013 年度第一期短期融资券
2013 年度第一期非公开定

向债务融资工具

审批程序

经 2013 年 5 月 15 日公司

2012 年度股东周年大会审议

批准

经 2013 年 5 月 15 日公司

2012 年度股东周年大会审

议批准

发行日期 2013 年 11 月 12 日 2013 年 12 月 25 日

发行利率 6.0% 6.80%

发行价格 100 元/百元面值 100 元/百元面值

计划发行总额 50 亿元 10 亿元

实际发行总额 50 亿元 10 亿元

债券到期日 2014 年 11 月 14 日 2014 年 3 月 26 日

募集资金用途
补充公司营运资金、偿还金

融机构借款
偿还金融机构借款

本年度已使用募集资

金总额
50 亿元 10 亿元

已累计使用募集资金

总额
50 亿元 10 亿元

尚未使用募集资金总

额
0 0

尚未使用募集资金用

途及去向
— —

63

注：截至本报告期末，公司尚有获批注册的短期融资券剩余可用融资额 100 亿元，

以及获批注册的非公开定向债务融资工具剩余可用融资额 40 亿元，可在相关债

券注册有效期内分期发行。

包括上述债券在内，截至 2013 年 12 月 31 日，本集团资产负债率为 66.1%，仍

处于较稳健水平。

三、股东情况

（一）报告期末股东总数

截至 2013 年 12 月 31 日，公司股东共 103,391 户。其中，A 股有限售条件流通

股股东 1户，A股无限售条件流通股股东 103,087 户，H股股东 303 户。

（二）报告期末公司前十名股东、前十名无限售条件流通股股东持股情况

截至 2013 年 12 月 31 日，公司前十名股东、前十名无限售条件流通股股东情况

如下表：

股东数量和持股情况表

   单位：股

2013 年 12 月 31 日股东总数 103,391 户
2014 年 3 月 17 日

股东总数